Уголовное дело № 1-280/2025 (публ.)

УИД 18RS0002-01-2025-002219-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Ижевск 09 июня 2025 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Гуляевой Е.В.,

при помощнике судьи Логиновой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Удмуртской Республики Чукавина Е.И.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника-адвоката Тихонова А.О., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

Федеральным законом от 29.12.2006 года № 256-ФЗ (далее- Федеральный закон № 256-ФЗ) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, обеспечивающие, в том числе, возможность улучшения жилищных условий, право на которые возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, в частности, у следующих лиц: женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 01.01.2007 года; женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с 01.01.2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 01.01.2020 года (ст. 2, ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 256-ФЗ). 

Под материнским (семейным) капиталом (МСК) понимаются средства федерального бюджета, передаваемые (с 01.01.2023 года) в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (СФР) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, государственный сертификат на МСК – именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки (п. 2,3 ст. 2 Федерального закона № 256-ФЗ).

В соответствии с ч.3, 6.1 ст. 7 Федерального закона № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами МСК в полном объеме либо по частям, в частности, по следующему направлению: улучшение жилищных условий; заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) МСК на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией.

Средства (часть средств) МСК в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем их безналичного перечисления организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели; на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей; средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», осуществляющим свою деятельность не менее трех лет со дня государственной регистрации (п. 1 ч. 1, ч. 6, п. 3 ч. 7 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ). 

Согласно Правилам направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 года № 862 (Правила №862): в случае предоставления лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья либо кредита (займа), в том числе ипотечного, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья, средства (часть средств) МСК могут быть направлены на: а) уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья; б) погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)), в том числе по кредиту (займу), обязательство по которому возникло у лица, получившего сертификат, до возникновения права на получение средств МСК; в) погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)), обязательства по которым возникли у лица, получившего сертификат, до возникновения права на получение средств МСК (п. 3); средства (часть средств) МСК направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О кредитной кооперации» (п. 3 (1); лицо, получившее сертификат, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства МСК для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) МСК на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, такое обстоятельство указывается в заявлении (п. 5); в случае направления средств (части средств) МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)) лицо, получившее сертификат, представляет: а) договор займа либо сведения из кредитного договора. При направлении средств (части средств) МСК на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья дополнительно представляются копия ранее заключенного договора займа либо сведения из ранее заключенного кредитного договора; б) сведения из ЕГРН, содержащие информацию о правах на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств, - в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства; в) сведения из договора участия в долевом строительстве, прошедшего государственную регистрацию в установленном порядке, из разрешения на строительство индивидуального жилого дома либо из уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, направленного указанным лицом или его супругом в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления, в случае если объект жилищного строительства не введен в эксплуатацию; г) выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую членство в кооперативе лица, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат (документ, подтверждающий подачу гражданином заявления о приеме в члены жилищного накопительного кооператива, или решение о приеме в члены жилищного, жилищно-строительного кооператива), - в случае если кредит (заем) предоставлен для уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса в кооператив; д) документ, подтверждающий получение денежных средств по договору займа, заключенному в соответствии с требованиями, установленными п. 3(1) настоящих Правил, путем их безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, или его супругом в кредитной организации (п. 13); размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на приобретение или строительство жилья, либо на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья, либо в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, либо в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса, не может превышать соответственно размер остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование указанным кредитом (займом), или оставшейся неуплаченной суммы по договору участия в долевом строительстве, или оставшейся неуплаченной суммы паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение (п. 14); лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) МСК в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев; после перечисления средств МСК лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, после снятия обременения с жилого помещения; после ввода в эксплуатацию объекта индивидуального жилищного строительства либо после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п.5 ч.19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (ГрК РФ), в случае индивидуального жилищного строительства; после полной выплаты задолженности по кредиту (займу), средства которого были направлены полностью или частично на приобретение (строительство, реконструкцию) жилого помещения или на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение (строительство, реконструкцию) этого жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке указанного жилого помещения; после внесения последнего платежа, завершающего выплату паевого взноса в полном размере; после подписания передаточного акта или иного документа о передаче участнику долевого строительства объекта долевого строительства - в случае участия в долевом строительстве; после получения кадастрового паспорта либо уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п.5 ч.19 ст. 55 ГрК РФ (п. 15(1); средства (часть средств) материнского (семейного) капитала перечисляются пенсионным органом в безналичном порядке на банковский счет кооператива, предоставившего лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредит (заем), в том числе ипотечный (п. 16).

Вопреки вышеприведенным положениям, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, обладающих знаниями об установленных порядке и сроках распоряжения средствами МСК, возник умысел, направленный на хищения средств МСК в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

С этой целью, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, разработав преступную схему, план совершения хищений, осознавая, что реализация преступного умысла требует привлечения других лиц, приняли решение о совершении тяжкого преступления, в группе лиц по предварительному сговору. 

Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляли координацию действий участников группы; организовывали поиск и подбор земельных участков, рыночная стоимость которых значительно ниже размера МСК; посредством размещения в различных общественных местах, социальных сетях объявлений об оказании помощи в распоряжении средствами МСК, подыскивали из числа социально незащищенных и находящихся в затруднительном материальном положении лиц, получивших сертификат на МСК, склоняли их принять участие в заключении фиктивных гражданско-правовых сделок, совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Федеральным законом № 256-ФЗ и Правилами №862, формально необходимых для распоряжения средствами МСК; обеспечивали предоставление держателями сертификатов полного необходимого пакета документов для получения средств МСК под предлогом строительства жилого помещения; обеспечивали подписание документов (договоров купли – продажи земельных участков, актов передачи объектов недвижимости, нотариальных документов) держателями сертификатов, продавцами объектов недвижимости, а также выдачу уведомления о разрешении на строительство жилых помещений от имени нового собственника – держателя сертификата на МСК; обеспечивали предоставление держателями сертификатов на МСК необходимых документов в территориальные подразделения пенсионного органа для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетный счет кредитного потребительского кооператива; определяли размер денежных средств, необходимых для обеспечения совершения преступлений; распоряжались похищенными денежными средствами, распределяя доход между участниками группы. Кроме того, предпринимали меры по сокрытию следов преступной деятельности, путем введения в заблуждение сотрудников кредитных потребительских кооперативов и сотрудников СФР относительно действительности намерений держателей сертификатов на МСК в целях строительства жилых помещений, оказывали содействие в предоставлении держателями сертификатов полного необходимого пакета документов для получения средств МСК под предлогом строительства жилого помещения в кооперативы для получения займа.

Так, с целью реализации преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 01.11.2023 года, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору и имея умысел, направленный на хищение средств МСК в крупном размере, распорядителем которых являлось Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике (ОСФР по Удмуртской Республике), путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя из корыстной заинтересованности, подыскали ФИО1, являющуюся держателем государственного сертификата на МСК серии МК-Э-019-2023 № 3911625 от 02.11.2023 года. 

После чего, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, преследуя свои корыстные цели, в один из дней 2023 года, не позднее 01.11.2023 года предложили ФИО1 совместно совершить преступление, связанное с незаконным распоряжением средствами МСК, пообещав ей получить часть наличных денежных средств из средств МСК, склонили последнюю принять участие в заключении фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Федеральным законом № 256-ФЗ, Правилами №862 и формально необходимых для распоряжения средствами МСК.

ФИО1, достоверно зная, что предложенные неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действия являются незаконными и могут повлечь уголовную ответственность, осознавая общественную опасность деяния и преследуя корыстную цель извлечения прибыли, желая обогатиться, независимо от способа получения материальных благ, не имея намерений расходовать средства МСК на улучшение жилищных условий своей семьи, путем строительства индивидуального жилого дома, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 01.11.2023 года, находясь на территории Удмуртской Республики, согласилась с предложением неустановленных в ходе предварительного следствия лиц объединиться и вступила в группу лиц по предварительному сговору для совершения тяжкого преступления.

В продолжение преступного плана неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласовали с последней схему незаконного получения денежных средств МСК путем оформления займа в Кредитном потребительском кооперативе «ПРАВО» (КПК «ПРАВО») на строительство жилого дома, необходимым условием для реализации которой было оформление в собственность ФИО1 земельного участка. 

После чего, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, умышленно и согласовано между собой, предложили оформить в собственность ФИО1 земельный участок с кадастровым номером 18:05:014012:258, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, д. 23, принадлежащий на праве собственности ФИО9, не осведомленной о преступном умысле участников группы, выдавшей на имя Свидетель №1 доверенность № 

<

адрес>9 от 

<

дата>, действуя по которой, последний от имени ФИО9 заключил с ФИО1 01.11.2023 года договор купли-продажи вышеуказанного земельного участка, условия которого о цене и расчете не соответствовали действительности.

Далее, 01.11.2023 года в дневное время, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ей преступной роли, предоставила подготовленные последними документы о приобретении ею земельного участка в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, на основании которых 10.11.2023 года произведена государственная регистрация перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок на ФИО1

Впоследствии в период с 01.11.2023 года по 16.11.2023 года неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действующими группой лиц по предварительному сговору, обеспечено получение в Администрации муниципального образования «Глазовский район» Удмуртской Республики уведомления №117 от 16.11.2023 о соответствии планируемых строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на вышеуказанном земельном участке.

Продолжая реализацию преступного плана, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, 15.12.2023 года заключила договор потребительского займа № О/16 от 15.12.2023 года на сумму 780000 рублей с КПК «ПРАВО» (далее по тексту также - Договор займа), согласно п. 11 которого целью использования заемщиком займа является улучшение жилищных условий, строительство индивидуального жилого дома, на вышеуказанном земельном участке. 

Во исполнение условий Договора займа, сотрудники КПК «ПРАВО», не осведомленные относительно истинных намерений участников преступной группы, на основании платежного поручения № от 

<

дата>, перечислили на расчетный счет ФИО1 № в ПАО Сбербанк денежные средства в размере 780000 рублей. В свою очередь ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, по указанию последних, 

<

дата> перечислила на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк на имя Свидетель №4, не осведомленной о преступных действиях неустановленных лиц, денежные средства в сумме 780000 рублей.

Все вышеуказанные действия неустановленные в ходе предварительного следствия лица и ФИО1 с использованием государственного сертификата на МСК совершали с целью создания видимости соблюдения условий, при которых ФИО1 имела право на распоряжение средствами МСК.

В продолжение реализации преступного плана, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, с целью погашения своей кредитной задолженности перед КПК «ПРАВО», 20.12.2023 года подала через ОСФР по Удмуртской Республике по адресу: 

<

...>, заявление о распоряжении средствами МСК на погашение основного долга и уплату процентов по Договору займа в размере 775628,25 рублей, путем их перечисления на расчетный счет КПК «ПРАВО», представив переданные ей неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, документы: копию Договора займа; уведомление №117 от 16.11.2023 года о соответствии планируемых строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы совершенных действиях, направленных на улучшение в будущем ФИО1 своих жилищных условий и соблюдении, тем самым, требований Федерального закона № 256-ФЗ, Правил №862.

На основании данного заявления сотрудниками ОСФР по Удмуртской Республике, введенными в заблуждение относительно истинности намерений ФИО1 и действительности предоставленных последней документов, 10.01.2024 года принято решение об удовлетворении ее заявления.

В результате, 15.01.2024 года средства МСК в размере 775628,25 рублей перечислены ОСФР по Удмуртской Республике платежным поручением № от 15.01.2024 года на расчетный счет КПК «ПРАВО», сотрудники которого 17.01.2024 года, будучи не осведомленными относительно истинных намерений участников преступной группы, перечислили на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 1000000 рублей, которая данными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, без намерения улучшить жилищные условия семьи путем строительства жилого дома. 

Таким образом, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, создав формальные и фиктивные условия реализации государственного сертификата на МСК ФИО1, в нарушение требований Федерального закона № 256-ФЗ, Правил №862, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, путем обмана похитили денежные средства МСК, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили Российской Федерации, в лице СФР, имеющего право на принятие и исполнение бюджетных обязательств от имени Российской Федерации, материальный ущерб в сумме 775628,25 рублей - в крупном размере.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею на стадии расследования уголовного дела, согласно которым, она проживает с мужем и 2 малолетними детьми, является владельцем сертификата на МСК. У ее сына Ярослава была ранее установлена инвалидность. Средний доход семьи около 80000 рублей в месяц, имеются кредитные обязательства. В октябре 2023 года она увидела рекламу о реализации МСК на строительство, позвонив, ей ответил мужчина, который передал ее номер ФИО2 - представителю КПК «Право», последняя сказала, какие документы необходимо подготовить для реализации средств МСК, также сообщила о необходимости приобретения земельного участка для строительства дома. На Авито она (ФИО1) нашла недорогой участок по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23, стоимостью 50000 рублей, ответивший ей по объявлению мужчина сказал, что сам подготовит документы, она отправила ему требуемые с ее стороны сведения, они договорились встретиться в МФЦ Индустриального района. Там она наличными денежными средствами произвела представителю продавца оплату за земельный участок, документы по его приобретению сдала на регистрацию. Приобретая земельный участок, она не ездила его смотреть, на тот момент не интересовалась, есть ли там, детский сад, школа, необходимые коммуникации. Схему расположения дома на земельном участке на уведомлении на строительстве она составляла самостоятельно. Получив через неделю выписку ЕГРН, она сообщила ФИО2 о приобретении земельного участка, затем по просьбе последней направила ей документы для заключения Договора займа. 15.12.2023 года ФИО2 приехала к ее дому, передала ей подписанный со стороны КПК «Право» Договор займа, который она также подписала. 18.12.2023 года на ее счет в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 780000 рублей, о чем она сообщила ФИО2, та сказала, что эту сумму необходимо направить по указанному ею номеру телефона на имя ФИО3, что она и сделала. После через Госуслуги она направила в СФР заявление о распоряжении средствами МСК, указав, что они пойдут на погашение основного долга и процентов по Договору займа, затем в ОСФР по Удмуртской Республике по адресу: 

<

...>, она предоставила оригиналы приложенных к заявлению документов. 17.01.2024 года на ее счет в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 1000000 рублей, ФИО2 предупреждала ее об этом, говорила, что так надо. На момент получения займа в КПК «ПРАВО», который она брала на строительство жилого дома, у нее не было дополнительных средств, чтобы начать его строительство, суммы 780000 рублей для этих целей не хватило бы, поскольку цены на строительные материалы увеличились, в сравнении с ценами, на которые она рассчитывала, ее материальное положение на тот момент ухудшилось. Кроме того, строительство дома на приобретенном участке было проблематичным по причине отсутствия коммуникаций, дороги. По этой причине она временно потратила деньги на другие цели в интересах своей семьи: 410000 рублей перевела на свой вклад в ПАО Сбербанк, после чего обналичила ее, погасив имеющиеся у нее кредиты, также приобрела что-то детям. В дальнейшем она планирует построить дом (т. 2 л.д. 67-73, 108-110).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила, в содеянном раскаялась.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО26 установлено, что ФИО1 является владельцем сертификата серии № на МСК, полученного ею 02.11.2023 года в связи с рождением второго ребенка. 20.12.2023 года от ФИО1 поступило заявление о распоряжении средствами МСК, которые она просила направить на погашение обязательств по Договору займа, заключенному ею с КПК «ПРАВО», в сумме 775628,25 рублей, на строительство жилья на земельном участке по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул.Родниковая, 23, кадастровый номер: 18:05:014012:258. Решением № 25 от 10.01.2024 года заявление ФИО1 было удовлетворено, денежные средства в сумме 775628,25 рублей направлены на погашение основного долга и уплату процентов по Договору займа. В свою очередь ФИО1 обязана была на вышеуказанном земельном участке построить дом и выделить доли всем членам семьи, о чем последняя уведомлена и предупреждена об ответственности. Сроки строительства указаны в соответствующем уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или жилого дома, минимальный срок которого составляет обычно 10 лет и может быть продлен на основании локального акта муниципального образования. После ввода в эксплуатацию жилого дома в течение 6 месяцев владелец сертификата или супруг в обязательном порядке обязаны выделить доли детям в указанном жилом доме и предоставить документы об исполнении обязательства в территориальный орган СФР. Приобретение на средства МСК земельных участков законом не предусмотрено. При реализации права на дополнительные меры государственной поддержки на улучшение жилищных условий необходимо, чтобы все сделки, совершаемые лицом, получившим сертификат, являлись действительными и имели своей целью порождение соответствующих правовых последствий. В том случае, если эти условия не соблюдены, данные сделки совершены лишь для вида, то есть без намерения наступления соответствующих правовых последствий, они признаются мнимыми (т. 1 л.д. 91-101)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей установлено следующее:

Свидетель №1 показал, что он занимается заключением сделок недвижимого имущества. Ему известна Свидетель №2, которая ему позвонила по размещенному им на Авито объявлению о продаже земельного участка. Также ему знакома ФИО9, последней необходимо было продать земельный участок в Глазовском районе, пос. дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23. Он разместил соответствующее объявление, ФИО9 оформила на него доверенность на заключение сделки. Сам он никакие документы не направлял, не составлял, приезжал на сделку в МФЦ Индустриального района г.Ижевска от лица собственника для подписания документов. ФИО1 деньги за участок ему не передавала. При нем продаваемый участок никто не осматривал (т. 1 л.д. 162-164, 166-170).

Свидетель №3 показал, что у него и его знакомых: ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО21, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в собственности у каждого по 1/8 доли имеется земельный участок с кадастровым номером 18:05:014012:83, граничащий с Домом отдыха Чепца, на котором можно построить жилой дом, все необходимые коммуникации имеются (т. 1 л.д. 158-159);

Свидетель №2 показала, что оказывает риэлтерские услуги в сделках с использованием средств МСК, где выступает посредником. К ней обращается клиент, имеющий земельный участок, она запрашивает документы: договор купли – продажи земельного участка, уведомление на строительство, направляет документы в кредитную организацию, сотрудники которой проверяют пакет документов, выезжают на объект, чтобы удостоверится, что действительно идет стройка на объекте. Она сама на объект не выезжает. Далее заключается договор займа, о чем клиент, либо сотрудники кредитной организации сообщают ей. После клиенту приходят денежные средства от кредитной организации, о чем он ей сообщает. Впоследствии клиент с паспортом, договором займа, платежным поручением, выпиской по счету обращается в МФЦ, либо в отделение СФР с заявлением о распоряжении средствами МСК. В случае одобрения заявления клиента, займ погашается средствами МСК. Далее связь с клиентами она не поддерживает (т.1 л.д. 176-178, 180-181); 

Свидетель №4 показала, что сожительствует с ФИО17, последний работает в КПК «Право», выдающем займы с использованием средств МСК. На ее банковскую карту, доступ к которой имеет и ФИО17, поступали переводы денежных средств от незнакомых ей граждан после получения ими целевого займа в КПК «Право» на строительство, она этими деньгами не распоряжалась, все переводы с ее карты делал ФИО17 (т.1 л.д. 182-184);

Свидетель №5 показала, что в период с октября 2023 года по сентябрь 2024 года представляла интересы КПК «Право» на территории г. Уфа как риелтор, работала по доверенности, которая нужна была для подписания договоров займа с клиентами, желающими приобрести в собственность недвижимость в г. Уфа и в пригороде. Клиент предоставляет ей необходимый пакет документов для предоставления займа, который она направляет в кооператив. В случае, если клиенты берут займ под строительство, они дают обязательство, что построят объект недвижимости, предупреждаются об уголовной ответственности за нецелевое использование средств МСК. С клиентами из Удмуртии она не работает. В случае реализации МСК у кооператива должно быть обособленное подразделение в регионе, где заключаются договора займа, в данном случае у КПК «Право» должно быть обособленное подразделение в Удмуртской Республике. Ей знаком ФИО17 - директор обособленного подразделения в КПК «Право» в г. Стерлитамак, но с ним ее деятельность не пересекалась. Она занимала у последнего денежные средства, которые возвращала по указанным им номерам телефона (т. 1 л.д. 194-196, 199-201).

Свидетель №6 показала, что работает менеджером в ООО «Бюро финансовых решений» под руководством ФИО17, специализируется на сборе досье клиента, желающего взять займ с использованием средств МСК. В КПК «Право», руководителем которого также являлся ФИО17, она также выполняла работу по формированию пакета документов заемщиков. Заявки от агентов, либо от самих обладателей МСК приходили на электронную почту или на мобильный рабочий телефон. Она составляла договор займа, график к нему, анкету, заявление на вступление в кооператив, согласие на обработку персональных данных, обязательство, уведомление о гашении займа средствами МСК, справку об остатке долга. Клиенты из Удмуртской Республики лично в КПК «Право» не обращались, от риелторов ФИО2, ФИО4 на электронную почту кооператива поступала заявка, формировался необходимый пакет документов, после принятия положительного решения уже подписанные оригиналы документов возвращались транспортной компанией. Если заем был на строительство, то денежные средства перечислялись по реквизитам заемщика, при этом для одобрения займа обязательным условием являлось наличие в собственности заемщика земельного участка, разрешения на строительство. С клиентов кооператива бралось обязательство при окончании постройки объекта недвижимости выделить в нем доли детям. В последующем заемщик от КПК «Право» получал выписку по движению денежных средств и обращался в СФР для распоряжения средствами МСК. Затем СФР денежные средства МСК перечислял КПК «Право» на погашение займа заемщика (т. 1 л.д. 190-192).

Кроме того, вину подсудимой ФИО1 подтверждают письменные материалы уголовного дела:

- рапорт №3719 от 31.02.2025 года об установлении в ходе проверки информации об осуществлении факта нецелевого использования средств МСК, в том числе, ФИО1, получившей займ в КПК «Право» на покупку земельного участка по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 33, который в последующем погашен за счет средств МСК. До настоящего времени строительство на указанном земельном участке не ведется, подъездные пути, строительные материалы, техника и технологические присоединения к инженерным сетям отсутствуют (т. 1 л.д. 16);

- сообщение Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район» от 11.12.2024 года о поступлении от ФИО1 по электронной почте уведомления о планируемом строительстве на земельном участке с кадастровым номером: 18:08:014012:258, к которому отсутствуют подъездные пути, присоединение к инженерным сетям, строительство на участке не ведется (т. 1 л.д. 28)

- заявление от 21.12.2023 года в СФР о распоряжении средствами (частью средств) МСК на имя ФИО1 с приложением к нему – сведениями к заявлению, содержащие просьбу направить средства МСК на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному на строительство жилья, а также следующие сведения: наименование организации – получателя: КПК «Право», расчетный счет организации – 40№, банк организации получателя: Оренбургское отделение № ПАО «Сбербанк», договор займа № от 

<

дата>, дата получения средств – 

<

дата>, сумма к перечислению 775628,25 рублей, объект - земельный участок, категория земель – ИЖС, площадь 1471 кв.м. по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 33 (том 1 л.д.31,32);

- решение ОСФР по Удмуртской Республике от 10.01.2024 года № 25, которым удовлетворено заявление ФИО1 о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий в размере 775628,25 рублей (том 1 л.д.33);

- договор займа № О/16 от 15.12.2023 года, заключенный между КПК «Право» (Оренбургская область, г. Соль-Илецк, ул. Цвиллинга, д.8, оф. 1) в лице председателя Правления ФИО20 и ФИО1, сумма займа – 780000 рублей, срок – до 13.12.2024 года, процентная ставка – 17 % годовых, цель использования заёмщиком потребительского займа – улучшение жилищных условий, строительство индивидуального жилого дома, на земельном участке, Родниковая, 33 кадастровый №, с целью улучшения жилищных условий (п. 11 Договора займа) (том 1 л.д.34-36);

- платежное поручение № от 

<

дата>, согласно которому денежные средства в размере 780000 рублей направлены от КПК «Право» с расчетного счета № Башкирского отделения № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на расчётный счет №, открытый на имя ФИО1 в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> (том 1 л.д.34-36);

- выписка по счету №, открытого на имя ФИО1, где отображена операция от 18.12.2023 года о поступлении денежных средств в размере 780000 рублей (том 1 л.д.43);

- уведомление от 16.11.2023 года № 117 о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке с кадастровым номером 18:05:014012:258 по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23, выданное ФИО1 Администрацией МО «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (том 1 л.д.38);

- уведомление ФИО1 от 16.11.2023 о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, адресованное Администрации МО «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», содержащее сведения: о земельном участке - кадастровой №, адрес - Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23, о праве застройщика на земельный участок – договор купли – продажи от 01.11.2023 года, об объекте капитального строительства: объект индивидуального жилищного строительства, цель подачи уведомления – строительство, количество надземных этажей – 1, высота – 5, площадь застройки – 80, приложено изображение планируемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке (том 1 л.д.39-40);

- выписка из ЕГРН, согласно которой, ФИО1 является единственным собственником вышеуказанного земельного участка на основании договора купли-продажи от 01.11.2023 года, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, ограничение права – ипотека в силу закона (том 1 л.д.41-42);

- регистрационное дело земельного участка №, из материалов которого установлено, что земельный участок с кадастровым номером 18:05:014012:83 по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, на северо – восток в 100 м от ПС «Горная», принадлежащий на праве общей долевой собственности: Свидетель №3 1/8; ФИО11 1/8; ФИО9 1/8; ФИО5 1/8; ФИО21 1/8; ФИО13 1/8; ФИО14 1/8; ФИО15 1/8, образован в 177 земельных участков, в том числе, земельный участок с кадастровым номером 18:05:014012:258, площадью 1471 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: малоэтажная жилая застройка, адрес: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул.Родниковая, 23, который определен в собственность ФИО9 На основании договора купли – продажи от 01.11.2023 года, заключенного от имени продавца Свидетель №1, действующим на основании доверенности 

<

адрес>9 от 

<

дата>, собственником данного земельного участка является ФИО1 (т. 1 л.д. 81-83, 84);

- платежное поручение № от 

<

дата>, которым ОСФР по Удмуртской Республике перечислены денежные средства в сумме 775628,25 рублей на счет КПК «Право» №, открытом в Оренбургском отделении № ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д. 105);

- протокол осмотра документов от 02.04.2025 года – выписки по счету ФИО1 в ПАО «Сбербанк» № №, к которому привязана банковская карта №, установлен факт получения ФИО1 денежных средств со счета ООО КПК «Право», в сумме 780000 рублей 18.12.2023 года (т. 1 л.д. 113-118, 119-121,124)

- протокол осмотра документов от 31.03.2025 года - выписки по счету Свидетель №4 в ПАО «Сбербанк», подтверждающей факт получения последней от ФИО1 денежных средств в сумме 780000 рублей, а также выписки по счету КПК «Право», подтверждающей факт перевода на счет ФИО1 суммы займа в сумме 780000 рублей, денежных средств в сумме 1000000 рублей после погашения суммы займа средствами МСК (т.1 л.д. 126-130, 131-132, 133):

- протокол осмотра документов от 01.04.2025 года - выписки по счету КПК «Право», подтверждающей факт перечисления ОСФР по Удмуртской Республике денежных средств МСК ФИО1 на счет КПК «Право» в счет погашения задолженности по Договору займа, заключенному с ФИО1, в сумме 775628,25 рублей (т. 1 л.д. 135-137,138-139,140);

- протокол осмотра места происшествия от 31.03.2025 года - земельного участка по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос.Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23, кадастровый номер 18:05:014012:258, установлено отсутствие на земельном участке каких-либо построек, подъездных путей к участку, инфраструктуры, участок не огорожен, наличествует растительность, деревья (т. 1 л.д. 144-149)

- протокол обыска от 13.11.2024 года, проведенного по адресу: 

<

...>, в офисе КПК «Право», в ходе которого изъяты: документация - договоры займа, компьютерная техника, мобильные телефоны, печати, штампы с факсимиле (т. 1 л.д. 214-221)

- протокол от 16.02.2025 года осмотра предметов, изъятых в ходе обыска, проведенного 13.11.2024 года в офисе КПК «Право», которые упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 222-227)

- протокол осмотра предметов от 26.02.2025 года, в ходе которого с участием специалиста осмотрен мобильный телефон марки «iPhon 7 Plus», изъятый в ходе производства обыска, проведенном 13.11.2024 года в офисе КПК «Право», информация, содержащаяся в телефоне, записана на оптический диск (т. 1 л.д. 229-230,231-232)

- протокол выемки от 04.04.2025 года, в ходе которой у специалиста ОТО УМВД России по г.Ижевску ФИО22 изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» и оптический диск, с информацией извлеченной с указанного телефона (т. 1 л.д. 237-238)

- протокол осмотра предметов от 04.04.2025 года - оптического диска с информацией, извлеченной из вышеуказанного мобильного телефона, обнаружены сообщения ФИО2 относительно документов ФИО1 (т. 1 л.д. 239-242, 243);

- протокол от 10.01.2025 года осмотра документов, изъятых в ходе обыска, проведенного 13.11.2024 года в офисе КПК «Право», в том числе, пакета документов Договора займа, заключенного с ФИО1 в который входит: Договор займа, график платежей, согласие ФИО1 на обработку персональных данных; заявления ФИО1 о принятии ее в члены КПК «Право», принятии вступительного взноса в размере 250 рублей, принятии обязательного паевого взноса в размере 50 рублей, оценка платежеспособности ФИО1 (выводы о способности заемщика исполнять свои обязательства - ответ отсутствует), свидетельство пайщика № 57 от 15.12.2023 года, заявление ФИО1 о перечислении денежных средств по Договору займа в сумме 780000 рублей на счет №; обязательство ФИО1 по целевому использованию заемных средств - для строительства дома; решение КПК «Право» от 15.12.2023 года о заключении с ФИО1 Договора займа и предоставлении ей суммы займа, анкета ФИО1, Акт проверки земельного участка, заявление ФИО1 от 15.12.2023 года о выдаче ей суммы займа с целью улучшения жилищных условий семьи - строительство индивидуального жилого дома, на земельном участке по адресу Удмуртская Республика, Глазовский район, поселок Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, д. 33, кадастровый № в сумме 780000 рублей, сроком на 12 месяцев, заем доверительный на общую сумму 780000 рублей; ориентировочный сметный расчет строительства индивидуального жилого дома с приложением – адрес не указан, указаны материалы и оборудование: бетон, песок, цемент, керамзитоблок, арматура, пиломатериалы, профлист, оконные блоки, входная металлическая дверь, система водоснабжения, система канализации, система отопления, внутренние двери, общая сумма – 1394440 рублей, доверенность от 15.12.2023 от имени ФИО1, которой она уполномочила КПК «Право» осуществлять ее права, как члена КПК «Право», уведомление ФИО1 от 15.12.2023 года, о том, что возврат займа по Договору займа будет осуществляться за счет средств МСК; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование направленная КПК «Право» в адрес ОСФР по Удмуртской Республике с указанием о получении ФИО1 займа в размере 780000 рублей на улучшение жилищных условий - строительство индивидуального жилого дома, реквизиты для перечисления средств МСК р/с №; заявление ФИО1 об исключении ее из членов КПК «Право» по собственному желанию, копии свидетельств о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, 2309.2016 года (т.2 л.д. 78);

- чеки по операциям, подтверждающие факт снятия ФИО1 наличных денежных средств в размере 410000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк» 17.01.2024 года (т. 2 л.д. 113-115)

Оценивая в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

Нарушений при сборе и закреплении доказательств при расследовании уголовного дела, влекущих их недопустимость, в судебном заседании не установлено.

В основу приговора суд кладет показания вышеуказанных представителя потерпевшего, свидетелей, которые согласуются между собой и уличают подсудимую в совершении преступления. Мотивов для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц или умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела, не установлено, перед допросом они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Показания ФИО1 согласуются с совокупностью иных доказательств, в связи с чем суд считает их достоверными; оснований полагать, что имел место самооговор со стороны подсудимой не имеется.

Какие-либо неустраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимой, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности её вины, по делу отсутствуют.

Протоколы следственных действий составлены надлежащим лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При решении вопроса о правовой оценке действий ФИО1 суд учитывает следующее.

По ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат выражается в представлении в учреждение, уполномоченное принимать решения о получении выплат, заведомо ложных или недостоверных сведений о наличии обстоятельства, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся и средства МСК.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 256-ФЗ, материнским (семейным) капиталом являются средства федерального бюджета, передаваемые на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

Указанным федеральным законом установлено право лиц, получивших сертификат, на распоряжение средствами МСК в полном объеме, либо по частям, в том числе, на улучшение жилищных условий.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ средства (часть средств) МСК в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, а также на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.

Аналогичные требования, изложены в абзаце первом п. 2 Правил № 862.

Таким образом, средства МСК должны быть направлены на улучшение жилищных условий, однако установлено, что фактически деньги были потрачены ФИО1 на иные цели, не связанные с приобретением и строительством жилья.

Так, как установлено судом из совокупности исследованных доказательств, ФИО1 изначально, обнаружив соответствующее рекламное объявление о реализации средств МСК, не собиралась направлять их на улучшение жилищных условий своих несовершеннолетних детей, в частности, на строительство, поскольку ее интересовала только процедура обналичивания денежных средств, которыми можно бесконтрольно распоряжаться по своему усмотрению. В целях реализации своего умысла по обналичиванию средств МСК ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, осознавая общественную опасность деяния и, преследуя корыстную цель извлечения прибыли, путем оформления мнимой сделки Договора займа якобы на строительство жилья с последующим погашением долга и процентов за счет средств МСК и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, реализовали преступный умысел по незаконному изъятию мошенническим способом, путем обмана должностных лиц ОСФР по Удмуртской Республике бюджетных средств на цели, не предусмотренные Федеральным законом № 256-ФЗ, потратив их по своему усмотрению.

О преступных намерениях свидетельствуют и обстоятельства того, что вышеуказанный земельный участок расположен на значительной удаленности от места жительства подсудимой, не имеет необходимых для проживания с детьми коммуникаций, а также признаков начала какого-либо строительства, при этом, суммы денежных средств МСК, оставшейся у ФИО1 и истраченной последней не на цели, предусмотренные вышеуказанным Федеральным законом № 256-ФЗ, а по своему усмотрению, очевидно было недостаточно для строительства жилого дома. 

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует согласованный и слаженный характер действий подсудимой и неустановленных в ходе следствия лиц, каждый из которых действовал в соответствии с достигнутой договоренностью и отведенной ему ролью, при этом их действия были направлены на достижение единого преступного результата - обналичивание средств материнского капитала с целью извлечения прибыли.

Характер совершенных подсудимой в группе лиц по предварительному сговору действий, направленных на незаконное завладение денежными средствами при получении социальных выплат, свидетельствует о наличии у умысла на их хищение путём обмана и в силу примечания 4 к ст. 158 УК РФ размер причинённого материального ущерба составляет крупный размер.

Мошенничество считается оконченным, если имущество с момента, когда поступило в незаконное владение виновного и он получил реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. ФИО1 использовала денежные средства, полученные за счет ОСФР по Удмуртской Республике, и распоряжалась ими по своему усмотрению, в связи с этим ее действия подлежат квалификации, как оконченное преступление.

Доводы стороны защиты о намерении подсудимой принять меры к строительству жилья на указанном участке в будущем, после изменения ее материального положения суд, исходя из положений вышеприведенных правовых норм, регламентирующих целевое назначение средств МСК, в частности, на улучшение жилищных условий семьи, что в рассматриваемом случае подсудимой выполнено не было, признает несостоятельными, приведенные выше выводы суда они не опровергают.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая на специальных медицинских учетах не состоит, её поведение в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в её психической полноценности, в связи с чем в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроена, характеризуется в целом положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию (поскольку непосредственный способ совершенного преступления, включающий в себя оборот денежных средств, указание лиц, которые контактировали с ФИО1, стали известны правоохранительным органам именно от подсудимой) и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных подробных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников (детей).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

У суда отсутствуют основания для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания.

Руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд полагает, что именно наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в период которого исполнение обязанностей, возложенных приговором суда и в целом поведение подсудимой будет контролироваться специализированным государственным органом, будет не только способствовать достижению целей наказания – исправление осужденной и предотвращение совершения ею новых преступлений, но и соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания, позволит подсудимой доказать свое исправление, сохранить устойчивые социальные связи.

При определении размера наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой до и после совершения деяния, а равно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень её общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, учитывая материальное положение подсудимой, данные о ее личности и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, не назначает.

В ходе предварительного следствия ОСФР по Удмуртской Республике заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 775629,25 рублей, который в судебном заседании поддержан прокурором.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб, в связи с чем, исковые требования являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном размере.

Постановлением Устиновского районного суда г.Ижевска Удмуртской Республики от 04.04.2025 года в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска либо иных имущественных взысканий наложен арест на принадлежащий ФИО1 земельный участок, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул.Родниковая, 23, кадастровый номер: 18:05:014012:258.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора в совещательной комнате суд разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

С учетом приведенных норм закона, а также учитывая, что материальный ущерб до настоящего времени не возмещен, суд полагает необходимым арест, наложенный на имущество ФИО1 сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике денежные средства в размере 775628,25 рублей.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 - земельный участок по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, пос. Дом отдыха Чепца, ул. Родниковая, 23, сохранить до исполнения приговора в части разрешенного гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу – документы: регистрационного дела на земельный участок, о распоряжении средствами МСК на имя ФИО1, выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №4, КПК «ПРАВО»; документы о предоставлении займа ФИО1–хранить при уголовном деле; мобильный телефон ««iPhone 7Plus» - считать возращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, получения копии апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания. Участники судебного заседания вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья Е.В. Гуляева